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Пресс-релиз 
8 февраля 2016 года 
                     

Автомобильный рынок сократился на 29,1% в январе 2016 года 
 
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в январе 2016 года 

упали  на 29,1 %. 
 Девять моделей из десятки лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
 
Январь 2016 г. ознаменовался падением уровня продаж на 29,1%, или на 33 615 штук по сравнению с 
январём 2015 года, что составило 81 849 автомобилей. 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«Не лучшее начало года, который, как согласились все эксперты, снова покажет отрицательную динамику 

продаж. Однако, большинство годовых прогнозов, включая наш собственный, имеют лучшую динамику, 

чем ту, которую мы видели в январе. 

 

Январь никогда не был надежным индикатором тренда для последующих месяцев года. Остается 

надеяться, что это относится и к 2016 году, для которого общие ожидания остаются негативными, хотя и 

не в такой степени, как наблюдалось в 2015 году. Недавно объявленное продолжение правительственной 

поддержки автомобильного сектора в первой половине 2016 года – положительный шаг в данном 

направлении. С другой стороны, продолжающееся повышение цен, подпитываемое очень слабым рублем, 

будет оставаться главным вызовом на длинном пути восстановления рынка». 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. (+7 495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды январь 2016/2015  
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь 2016/2015 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды январь 2016/2015 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2016/2015 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА 
ЯНВАРЬ 

2016 2015 YoY 

Lada 15,577 17,492 -11% 

KIA 9,049 11,346 -20% 

Hyundai* 8,010 12,707 -37% 

Toyota* 6,064 7,149 -15% 

Renault* 5,014 8,809 -43% 

Nissan* 4,494 9,101 -51% 

VW 4,425 6,165 -28% 

Škoda 3,556 5,125 -31% 

Mercedes-Benz 3,205 3,175 1% 

Ford 2,258 1,813 25% 

УАЗ* 1,930 2,253 -14% 

BMW 1,919 2,545 -25% 

ГАЗ ком.авт.* 1,851 1,828 1% 

Mazda 1,411 2,384 -41% 

Mitsubishi 1,323 3,220 -59% 

Daewoo 1,269 2,015 -37% 

Lifan 1,244 763 63% 

Chevrolet 1,201 3,050 -61% 

Lexus 1,085 690 57% 

Datsun 1,001 2,933 -66% 

Audi 905 1,410 -36% 

Suzuki 571 455 25% 

Geely 555 450 23% 

Land Rover 500 775 -35% 

Subaru 422 916 -54% 

VW ком.авт.* 323 608 -47% 

Porsche 311 194 60% 

Infiniti 298 690 -57% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 260 305 -15% 

Chery 232 230 1% 
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Citroёn* 220 480 -54% 

Peugeot* 196 418 -53% 

Honda 190 384 -51% 

FIAT* 164 296 -45% 

SsangYong 153 733 -79% 

Brilliance 114 97 18% 

DFM 91 41 122% 

MINI 76 91 -16% 

Jeep 76 205 -63% 

Isuzu* 57 29 97% 

Cadillac 48 38 26% 

Acura 47 73 -36% 

Haima 40 41 -2% 

Changan 34 33 3% 

Jaguar 34 59 -42% 

Volvo 16 270 -94% 

BAW* 13 29 -55% 

smart 12 19 -37% 

Chrysler 3 4 -25% 

Alfa Romeo 2 3 -33% 

Foton* 0 1 - 

Opel 0 1,073 - 

Great Wall 0 405 - 

SEAT - 31 - 

JAC - 15 - 

Total 81,849 115,464 -29.1% 

 
1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке марки (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях 

масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой 
технике 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2016/2015 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд/ Марка 

ЯНВАРЬ 

% Share Volume 

2016 2015 YOY 2016 2015 YoY 

AVTOVAZ-RENAULT-NISSAN 32.2 33.8 (1.6) 26,384 39,025 -32.4% 

AVTOVAZ 19.0 15.1 3.9 15,577 17,492 -11% 

RENAULT 6.1 7.6 (1.5) 5,014 8,809 -43% 

NISSAN 5.5 7.9 (2.4) 4,494 9,101 -51% 

INFINITI 0.4 0.6 (0.2) 298 690 -57% 

DATSUN 1.2 2.5 (1.3) 1,001 2,933 -66% 

VW Group 11.3 11.6 (0.3) 9,209 13,339 -31.0% 

VOLKSWAGEN 5.4 5.3 0.1 4,425 6,165 -28% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0.4 0.5 (0.1) 323 608 -47% 

AUDI 1.1 1.2 (0.1) 905 1,410 -36% 

SEAT - 0.0 - - 31 - 

ŠKODA 4.3 4.4 (0.1) 3,556 5,125 -31% 

KIA 11.1 9.8 1.3 9,049 11,346 -20% 

HYUNDAI 9.8 11.0 (1.2) 8,010 12,707 -37% 

TOYOTA Group 8.7 6.8 1.9 7,149 7,839 -8.8% 

TOYOTA 7.4 6.2 1.2 6,064 7,149 -15% 

LEXUS 1.3 0.6 0.7 1,085 690 57% 

MERCEDES-BENZ 4.2 3.0 1.2 3,477 3,499 -0.6% 

MERCEDES-BENZ 3.9 2.7 1.2 3,205 3,175 1% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 0.3 0.3 0.0 260 305 -15% 

smart 0.0 0.0 0.0 12 19 -37% 

FORD 2.8 1.6 1.2 2,258 1,813 25% 

BMW Group 2.4 2.3 0.1 1,995 2,636 -24.3% 

BMW 2.3 2.2 0.1 1,919 2,545 -25% 

MINI 0.1 0.1 0.0 76 91 -16% 

UAZ 2.4 2.0 0.4 1,930 2,253 -14% 

GAZ LCV 2.3 1.6 0.7 1,851 1,828 1% 

MAZDA 1.7 2.1 (0.4) 1,411 2,384 -41% 

MITSUBISHI 1.6 2.8 (1.2) 1,323 3,220 -59% 

DAEWOO 1.6 1.7 (0.1) 1,269 2,015 -37% 

GM Group 1.5 3.6 (2.1) 1,249 4,161 -70.0% 

OPEL 0.0 0.9 (0.9) 0 1,073 - 

CHEVROLET 1.5 2.6 (1.1) 1,201 3,050 -61% 

CADILLAC 0.1 0.0 0.1 48 38 26% 
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LIFAN 1.5 0.7 0.8 1,244 763 63% 

SUZUKI 0.7 0.4 0.3 571 455 25% 

GEELY 0.7 0.4 0.3 555 450 23% 

JAGUAR LAND ROVER 0.7 0.7 0.0 534 834 -36.0% 

LAND ROVER 0.6 0.7 (0.1) 500 775 -35% 

JAGUAR 0.0 0.1 (0.1) 34 59 -42% 

SUBARU 0.5 0.8 (0.3) 422 916 -54% 

PSA PEUGEOT CITROЁN 0.5 0.8 (0.3) 416 898 -53.7% 

PEUGEOT 0.2 0.4 (0.2) 196 418 -53% 

CITROЁN 0.3 0.4 (0.1) 220 480 -54% 

PORSCHE 0.4 0.2 0.2 311 194 60% 

CHRYSLER Group 0.3 0.4 (0.1) 245 508 -51.8% 

FIAT 0.2 0.3 (0.1) 164 296 -45% 

CHRYSLER 0.0 0.0 0.0 3 4 -25% 

JEEP 0.1 0.2 (0.1) 76 205 -63% 

ALFA ROMEO 0.0 0.0 0.0 2 3 -33% 

HONDA Group 0.3 0.4 (0.1) 237 457 -48.1% 

HONDA 0.2 0.3 (0.1) 190 384 -51% 

ACURA 0.1 0.1 0.0 47 73 -36% 

CHERY 0.3 0.2 0.1 232 230 1% 

SSANGYONG 0.2 0.6 (0.4) 153 733 -79% 

BRILLIANCE 0.1 0.1 0.0 114 97 18% 

DFM 0.1 0.0 0.1 91 41 122% 

ISUZU 0.1 0.0 0.1 57 29 97% 

HAIMA 0.0 0.0 0.0 40 41 -2% 

CHANGAN 0.0 0.0 0.0 34 33 3% 

VOLVO 0.0 0.2 (0.2) 16 270 -94% 

BAW 0.0 0.0 0.0 13 29 -55% 

FOTON 0.0 0.0 0.0 0 1 - 

GREAT WALL 0.0 0.4 (0.4) - 405 - 

JAC - 0.0 - - 15 - 

Total 100.0 100.0  81,849 115,464 -29.1% 

 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS Group  2.6 2.6 0.0  2,140 3,015 -29.0% 

ISUZU 0.1 0.0 0.1  57 29 97% 

SSANGYONG 0.2 0.6 (0.4) 153 733 -79% 

UAZ 2.4 2.0 0.4  1,930 2,253 -14% 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2016/2015 ГГ. 

 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 
 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ 

2016 2015 YoY 

1 Granta Lada 7,377 7,737 (360) 

2 Solaris Hyundai 5,626 8,217 (2,591) 

3 Rio KIA 3,553 5,177 (1,624) 

4 RAV 4 Toyota 2,816 2,042 774 

5 Polo VW 2,655 3,324 (669) 

6 Sportage KIA 2,407 1,547 860 

7 Duster Renault 2,379 2,743 (364) 

8 Largus Lada 2,065 1,903 162 

9 Vesta Lada 1,643 0 1,643 

10 4x4 Lada 1,609 2,948 (1,339) 

11 Rapid Škoda 1,560 1,948 (388) 

12 Logan Renault 1,481 3,366 (1,885) 

13 Priora Lada 1,386 1,990 (604) 

14 Octavia A7 Škoda 1,365 1,994 (629) 

15 Cee'd KIA 1,196 1,302 (106) 

16 Niva Chevrolet 1,182 1,997 (815) 

17 Camry Toyota 1,146 2,109 (963) 

18 Kalina Lada 1,140 2,526 (1,386) 

19 Qashqai Nissan 1,073 1,906 (833) 

20 Sandero Renault 1,043 2,166 (1,123) 

21 LC 200 Toyota 1,014 278 736 

22 CX-5 Mazda 975 1,205 (230) 

23 Gentra Daewoo 957 967 (10) 

24 Patriot UAZ 856 1,136 (280) 

25 Almera Nissan 854 2,261 (1,407) 

 

 


